De Mineralibus, Handschrift des 13. Jhdts.

etiam spuma maris vocatur, ligatus super coram prægnantibus mulieribus accelerat partum, & alligatus pueri collo tussim vehementem habentis, sedat tussim. Galen. autem & Auicena dicunt expertos esse, quòd si rubeus corallus super dolentem stomachum directè contra locum doloris sit suspensus, sedat do-

Nota de corallo.

lorem. Hæc sunt experimenta physica, & à magnis viris probata, quæ lapides virtutibus suarum formatum & specierum operantur. Ego autem lapidarium Aristot. exposuissim, nisi quod non ad me totus liber, sed quædam propositiones de libro excerptæ deueniunt.

LIBER III.

De metallis in communi.

TRACTATUS I.

De substantialibus metallorum.

CAPVT I.

Quæ sit libri intentio, & dicendorum ordo.

EMPVS autem est nunc consequenter de metallorum naturis inquirere post lapidum inuestigatam naturam: quia metallorum generatio frequenter in ipsis lapidibus, tanquam lapidum substantia sit quasi locus proprius metallicæ generationis. In hoc libro sicut in præcedentibus Aristot. tractatum non vidi nisi per excerpta quædam, quæ diligenter quæsiui per diuersas mundi regiones. Dicam igitur rationabiliter aut ea quæ à Philosophis sunt tradita, aut ea quæ expertus sum. Exul enim aliquando factus fui, longè vadens ad loca metallica, vt experiri possem naturas metallorum. Hæc etiam de causa quæsiui in alchymicis transmutationes metallorum, vt ex his innotesceret aliquatenus eorum natura & accidentia eorum propria. Est autem optimum genus huius inquisitionis & certissimum: quia tunc per causam vniuersaliusque rei propriam res cognoscitur, & de accidentibus eius minime dubitatur. Nec est difficile hoc cognoscere sicut nec de lapidibus scientia difficulter inuestigatur: quia causæ eorum sunt manifestæ. & corpora eorum non sunt diuersa, sed homogenia per totum, & non sicut alia corpora quæ propter sui diuersitatem per anatomiam non in toto possunt inuestigari & sciri. Post lapidum autem cognitionem po-

nimus tractatum de metallis: quia sicut diximus, lapis semper ferè inuenitur locus generationis esse metallorum. Ego enim ipse aurum purum inuentum vidi in lapide durissimo: & aurum vidi immixtum substantiæ lapidis: & similiter argentum ego ipse inueni immixtum in lapide, & purum in alio lapide, quasi esset vena currens per lapidem, distincta à substantia lapidis. Similiter autem expertus sum de ferro & ære & stanno & plumbo, sed hæc à substantia lapidis non vidi distincta, sed ab expertis in talibus pro certo didici, quòd frequenter distincta, à substantia lapidis inueniuntur sicut inueniuntur auri grana inter arenas.